

深圳诺普信农化股份有限公司

SHENZHEN NOPOSITION AGROCHEMICALS CO.,LTD

(住所：深圳市宝安区西乡水库路 113 号)



首次公开发行股票上市公告书

上市保荐人



平安证券有限责任公司

PING AN SECURITIES COMPANY LIMITED

深圳市八卦三路平安大厦

第一节 重要声明与提示

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证上市公告书的真实性、准确性、完整性，承诺上市公告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

证券交易所、其他政府机关对本公司股票上市及有关事项的意见，均不表明对本公司的任何保证。

本公司提醒广大投资者注意，凡本上市公告书未涉及的有关内容，请投资者查阅刊载于巨潮网站（<http://www.cninfo.com.cn>）的本公司招股说明书全文。

本公司实际控制人卢柏强、卢叙安、卢翠冬、卢翠珠和卢丽红承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接及间接持有的本公司股份，也不由本公司回购其直接及间接持有的本公司股份；自本公司股票上市之日起三十六个月内，不向任何其他方转让其在深圳市融信南方投资有限公司、东莞市润宝盈信实业投资有限公司的出资。

本公司控股股东卢柏强、深圳市融信南方投资有限公司、东莞市润宝盈信实业投资有限公司、卢翠冬承诺：自本公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的本公司股份，也不由本公司回购其持有的股份，承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。

本公司股东深圳市好来实业有限公司、东莞聚富有限公司承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本次发行前其已持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让；自上市交易之日起，每年转让的本公司股份不超过其持有的本公司股份总数的 25%。

本上市公告书已披露 2007 年主要财务数据及资产负债表、利润表和现金流量表、股东权益变动表，上述财务数据和财务报表已经深圳大华天诚会计师事务所出具的深华（2008）审字 006 号《审计报告》审计。敬请投资者注意。

第二节 股票上市情况

一、公司股票发行上市审批情况

本上市公告书是根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《首次公开发行股票并上市管理办法》等国家有关法律、法规的规定，并按照《深圳证券交易所股票上市公告书内容与格式指引》而编制，旨在向投资者提供有关深圳诺普信农化股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”、或“诺普信”）首次公开发行股票上市的基本情况。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]96号文核准，本公司公开发行不超过3,000万股人民币普通股。根据初步询价结果，确定本次发行数量为3,000万股。本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，其中网下配售600万股，网上定价发行2,400万股，发行价格为9.95元/股。

经深圳证券交易所《关于深圳诺普信农化股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2008]24号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“诺普信”，股票代码“002215”；其中本次公开发行中网上定价发行的2,400万股股票将于2008年2月18日起上市交易。

本次发行的招股意向书、招股说明书全文及相关备查文件可以在巨潮网站（www.cninfo.com.cn）查询。本公司招股意向书及招股说明书的披露距今不足一个月，故与其重复的内容不再重述，敬请投资者查阅上述内容。

二、公司股票上市概况

- 1、上市地点：深圳证券交易所
- 2、上市时间：2008年2月18日
- 3、股票简称：诺普信
- 4、股票代码：002215
- 5、首次公开发行前总股本：90,000,000股
- 6、首次公开发行股票增加的股份：30,000,000股

7、发行前股东所持股份的流通限制及期限：根据《公司法》有关规定，本公司实际控制人卢柏强、卢叙安、卢翠冬、卢翠珠和卢丽红承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接及间接持有的本公司股份，也不由本公司回购其直接及间接持有的本公司股份；自本公司股票上市之日起三十六个月内，不向任何其他方转让其在深圳市融信南方投资有限公司、东莞市润宝盈信实业投资有限公司的出资。

本公司控股股东卢柏强、深圳市融信南方投资有限公司、东莞市润宝盈信实业投资有限公司、卢翠冬承诺：自本公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前持有的本公司股份，也不由本公司回购其持有的股份，承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。

本公司股东深圳市好来实业有限公司、东莞聚富有限公司承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本次发行前其持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让；自上市交易之日起，每年转让的本公司股份不超过其持有的本公司股份总数的 25%。

8、发行前股东所持股份的流通限制、期限及对其股份自愿锁定的承诺：

股份性质 及股东名称	本次发行前		本次发行后		限售期 (自 2008 年 2 月 18 日起)
	持股数量 (股)	股权比 例(%)	持股数量 (股)	股权比 例(%)	
卢柏强	38,957,949	43.29	38,957,949	32.46	36 个月
深圳市融信南方投资有限公司	21,780,000	24.20	21,780,000	18.15	36 个月
深圳市好来实业有限公司	15,890,000	17.66	15,890,000	13.24	12 个月
东莞市润宝盈信实业投资有限公司	7,260,000	8.06	7,260,000	6.05	36 个月
东莞聚富有限公司	3,630,000	4.03	3,630,000	3.03	12 个月
卢翠冬	2,482,051	2.76	2,482,051	2.07	36 个月
合计	90,000,000	100	90,000,000	75.00	——

9、本次上市股份的其他锁定安排：本次公开发行中配售对象参与网下配售

获配的股票自本次网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易之日起锁定三个月。

10、本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次公开发行中网上发行的2,400万股股份无流通限制及锁定安排。

11、公司股份可上市交易时间

项 目		数量（股）	比例	可上市交易时间
首次公开发 行前已 发行的股 份	控股股东及与实际控制 人关联的股东持有的 股份	70,480,000	78.31%	2011年2月18日(周五)
	其他已发行的股份	19,520,000	21.69%	2009年2月18日(周三)
	小 计	90,000,000	74.77%	-
首次公开 发行的股 份	网下询价发行的股份	6,000,000	5.05%	2008年5月18日(周日)
	网上定价发行的股份	24,000,000	21.18%	2008年2月18日(周一)
	小 计	30,000,000	25.00%	-
合 计		120,000,000	100.00%	-

12、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

13、上市保荐人：平安证券有限责任公司

第三节 公司、股东和实际控制人情况

一、公司基本情况

1、中文名称：深圳诺普信农化股份有限公司

英文名称：SHENZHEN NOPOSITION AGROCHEMICALS CO.,LTD

2、法定代表人：卢柏强

3、注册资本：9,000 万元（发行前）；12,000 万元（发行后）

4、成立日期：2005 年 11 月 22 日

5、住所及邮政编码：深圳市宝安区西乡水库路 113 号 518102

6、经营范围：农药加工、复配（按国家石油和化学工业局农药生产批准证书办理），农化产品应用技术研究；农药销售；货物及技术进出口。（以上不含法律、行政法规、国务院决定规定需前置审批及禁止的项目）。

7、所属行业：C43 化学原料及化学制品制造业

8、电 话：0755-29977586 传 真：0755-29977556

9、互联网址：<http://www.noposition.com>

10、电子信箱：noposition@noposition.com

11、董事会秘书：王时豪

二、公司董事、监事、高级管理人员及其持有公司的股票情况

姓名	职务	任期	持有公司股份（股）
卢柏强	董事长	2005.11.8-2008.11.8	直接持有公司股份 38,957,949 股； 通过持有公司股东深圳市融信南方投资有限公司 90%的股权间接持有公司股份
高焕森	董事 总经理	2006.11.25-2008.11.8 2006.9.10-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 4.17%的股权间接持有公司股份
孔 建	董事	2005.11.8-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 4.56%的股权间接持有公司股份
陈俊旺	董事	2005.11.8-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 6.85%的股权间接持有公司股份
王启荣	董事	2005.11.8-2008.11.8	通过持有公司股东东莞聚富有限公司 40%的股权间接持有公司股份

姓名	职务	任期	持有公司股份（股）
毕湘黔	董事	2006.11.25-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 6.26%的股权间接持有公司股份
罗海章	独立董事	2006.11.25-2008.11.8	/
刘莉	独立董事	2006.11.25-2008.11.8	/
郑学定	独立董事	2006.11.25-2008.11.8	/
卢丽红	监事会主席	2005.11.8-2008.11.8	通过分别持有公司股东深圳市融信南方投资有限公司、东莞市润宝盈信实业投资有限公司、深圳市好来实业有限公司的 6%、16%、0.63%的股权间接持有公司股份
李谱超	监事	2006.11.25-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 4.56%的股权间接持有公司股份
仲旭云	职工监事	2005.11.8-2008.11.8	/
李婉文	财务总监	2005.11.8-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 0.63%的股权间接持有公司股份
王时豪	董事会秘书	2005.11.8-2008.11.8	通过持有公司股东深圳市好来实业有限公司 1.89%的股权间接持有公司股份

注：根据《公司法》规定，本公司董事、监事、高级管理人员任职期间持有本公司股票的，每年转让的股份不超过其间接持有的本公司股份总数的百分之二十五，离职后半年内不得转让其间接持有的本公司股份。

三、公司控股股东及实际控制人的情况

（一）控股股东

本公司控股股东卢柏强先生直接持有本公司股份 3,895.79 万股，占发行后股本的 32.46%。其现任本公司董事长，1962 年生，硕士，高级农艺师。曾任深圳市农科中心果树所副研究员、副所长、所长（期间曾赴日本静冈、东京作技术研修）。中国农药工业协会副理事长、中国青年企业家协会常务理事、广东省高科技产业商会副会长、广东省农药工业协会理事长。

（二）实际控制人

本公司实际控制人卢柏强先生、卢叙安先生、卢翠冬女士、卢翠珠女士和卢丽红女士直接或间接持有本公司本次发行后总股本 58.73% 的股份。

（三）实际控制人对外投资情况

实际控制人对外投资基本情况参见下表：

姓 名	持股比例
卢柏强	持有本公司 43.29%股权
	持有深圳市融信南方投资有限公司 90%股权
	持有东莞市正晖实业投资有限公司 80%股权
	持有东莞市同方实业投资有限公司 6%股权
	持有东莞市威尔格实业投资有限公司 80%股权
卢丽红	持有深圳市融信南方投资有限公司 6%股权
	持有东莞市润宝盈信实业投资有限公司 16%股权
	持有深圳市好来实业有限公司 0.63%股权
	持有东莞市施普旺生物科技有限公司 10%
卢翠冬	持有本公司 2.76%股权
	持有东莞市润宝盈信实业投资有限公司 12%股权
卢翠珠	持有东莞市润宝盈信实业投资有限公司 12%股权
卢叙安	持有东莞市润宝盈信实业投资有限公司 48%股权
	持有东莞市施普旺生物科技有限公司 90%股权
	持有深圳市融信南方投资有限公司 4%股权
	持有东莞市威尔格实业投资有限公司 20%股权

四、公司前十名股东持有公司发行后股份情况

此次发行后，公司股东总数为：17,462 户。

公司前 10 名股东持有公司发行后股份情况如下：

序号	股东名称	持股数量（股）	比例（%）
1	卢柏强	38,957,949	32.46
2	深圳市融信南方投资有限公司	21,780,000	18.15

序号	股东名称	持股数量（股）	比例（%）
3	深圳市好来实业有限公司	15,890,000	13.24
4	东莞市润宝盈信实业投资有限公司	7,260,000	6.05
5	东莞聚富有限公司	3,630,000	3.03
6	卢翠冬	2,482,051	2.07
7	中信证券股份有限公司	1,306,031	1.09
8	国信证券有限责任公司	794,031	0.66
9	长江证券有限责任公司	539,505	0.45
10	广发华福证券有限责任公司	405,031	0.34
	合计	93,044,598	77.54

第四节 股票发行情况

1、发行数量：3,000 万股

2、发行价格：9.95 元/股

3、发行方式：本次发行采用网下向询价对象询价配售和网上资金申购定价发行相结合的方式。本次发行中通过网下配售向配售对象配售的股票为 600 万股，有效申购为 108,896 万股，有效申购获得配售的比例为 0.550529425798%，认购倍数为 182 倍。本次发行网上定价发行 2,400 万股，中签率为 0.2471804181%，超额认购倍数为 405 倍。本次网上定价发行不存在余股，网下配售产生 144 股零股，由主承销商平安证券有限责任公司认购。

4、募集资金总额：298,500,000.00 元

5、发行费用总额：20,400,000.00 元，明细如下：

项 目	金额（元）
承销及保荐费	15,000,000.00
审计及验资费	1,550,000.00
律师费	1,000,000.00
信息披露费	1,650,000.00
路演推介费	1,200,000.00
合 计	20,400,000.00

每股发行费用 0.68 元。（每股发行费用=发行费用总额/本次发行股本）

6、募集资金净额：278,100,000.00 元。深圳大华天诚会计师事务所已于 2008 年 1 月 31 日对发行人首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具深华验字[2008]12 号《验资报告》。

7、发行后每股净资产：3.84 元（按照 2007 年 12 月 31 日经会计师事务所审计的净资产值加上本次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）。

8、发行后每股收益：0.51 元/股（以公司 2007 年扣除非经常性损益后的净利润按照发行后股本摊薄计算）。

第五节 财务会计资料

本上市公告书已披露 2007 年主要财务数据及资产负债表、利润表和现金流量表、股东权益变动表，上述财务数据和财务报表业经深圳大华天诚会计师事务所出具的深华（2008）审字 007 号《审计报告》审计。敬请投资者注意。

一、2007 年度主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

项目	2007 年
营业收入	722,375,704.41
利润总额	80,523,220.77
归属于股东的净利润	69,134,037.48
归属于股东的扣除非经常性损益后的净利润	66,692,500.57
营业利润	80,182,490.84
投资收益	52,850.30
营业外收支净额	340,729.93
经营活动产生的现金流量净额	3,027,702.29
现金及现金等价物净增减额	-36,798,085.61

注：报告期内扣除非经常性损益的项目涉及金额如下：

单位：（人民币）元

性质或内容	2007年
1、非流动资产处置损益	
(1) 处置长期资产收入	-
其中：股权转让（清算）收益	52,850.30
小计	52,850.30
(2) 处置长期资产支出	

性质或内容	2007年
其中：处理固定资产净损失	42,029.91
小计	42,029.91
非流动资产处置损益净额	10,820.39
2、越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	2,088,688.74
3、计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	350,000.00
4、同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	
5、除上述各项之外的其他营业外收支净额	
(1)营业外收入	78,661.95
(2)减：营业外支出	45,902.11
营业外收支净额	32,759.84
扣除所得税前非经常性损益合计	2,482,268.97
减：所得税影响金额	40,732.06
扣除所得税后非经常性损益合计	2,441,536.91
净利润	69,134,037.48
扣除非经常性损益的净利润	66,692,500.57

二、截止 2007 年 12 月 31 日公司前三年的主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：（人民币）元

科目	2007年	本年末比上年末增减	2006年	本年末比上年末增减	2005年
营业收入	722,375,704.41	131.18%	312,470,983.40	96.60%	158,938,123.86
利润总额	80,523,220.77	121.21%	36,402,059.64	196.10%	12,293,698.38
归属于股东的净利润	69,134,037.48	118.41%	31,653,543.92	186.05%	11,065,731.46
归属于股东的扣除非经常性损益	66,692,500.57	125.53%	29,571,588.88	179.41%	10,583,651.61

的净利润					
经营活动产生的现金流量净额	3,027,702.29	-84.76%	19,867,519.07	78.43%	11,134,800.69
科目	2007年末	本年末比上年末增减	2006年末	本年末比上年末增减	2005年末
总资产	357,722,557.56	29.44%	276,368,647.67	211.38%	88,756,004.93
所有者权益	183,084,150.83	22.55%	149,394,350.72	106.82%	72,232,906.09
股本	90,000,000.00	0.00%	90,000,000.00	23.97%	72,600,000.00

(二) 主要财务指标

单位：(人民币)元

科目	2007年	本年末比上年末增减	2006年	本年末比上年末增减	2005年
基本每股收益	0.71	77.50%	0.40	166.67%	0.15
稀释每股收益	0.71	77.50%	0.40	166.67%	0.15
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.68	83.78%	0.37	164.29%	0.14
全面摊薄净资产收益率	34.89%	49.10%	23.40%	54.97%	15.10%
加权平均净资产收益率	41.72%	26.39%	33.01%	102.27%	16.32%
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率	33.54%	53.92%	21.79%	51.21%	14.41%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	40.11%	30.52%	30.73%	97.37%	15.57%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.03	-86.36%	0.22	46.67%	0.15
归属于股东的每股净资产	2.02	42.25%	1.42	44.90%	0.98

三、经营业绩和财务状况的简要说明

(一) 主营业务范围

1、经营范围为：农药加工、复配（按国家石油和化学工业局农药生产批准证书办理），农化产品应用技术研究；农药销售；货物及技术进出口。（以上不含法律、行政法规、国务院决定规定需前置审批及禁止的项目）。

2、本公司主要产品为农药制剂，按用途可分为杀虫剂、杀菌剂、除草剂等

三类。截至 2007 年 12 月 31 日，公司及下属子公司拥有“三证”齐全的农药产品共 395 个，其中诺普信 163 个，瑞德丰 193 个，陕西标正 39 个。

根据《农药管理条例》和国家农业部药检所关于农药登记的相关规定：农药产品登记分为临时登记和正式登记两个阶段，取得临时登记的产品在获得生产许可（或生产批准）证及标准备案后即可生产和销售，但临时登记证每年须在国家农业部药检所续展一次；企业拟将临时登记证转为正式登记，须在临时登记四年有效期内（2008 年适用的新修订条例规定为三年）申请转正式登记证并提交大田应用情况报告和两年的大田残留试验等相关资料，一般均可顺利转为正式登记证。正式登记证每五年续展一次。

本公司所有“三证”登记均符合有关法律法规规定并按时续展，积极参加国家农业部药检所组织的转正式登记试验工作，根据业务发展的需要，公司拟将约 90%的临时登记产品在有效期满转为正式登记。按照国家组织试验和转正登记的计划和时间表，本公司目前临时登记产品的转正式登记证整体情况如下：

项目	诺普信	瑞德丰	标正	小计	预计转正时间
正式登记证	4	12	1	17	已正式登记
正式登记申报中	40	57	5	102	2008 年底前
正式登记试验中	27	42	6	75	2009 年底前
未到转正期	92	82	27	201	2010~2011 年
合计	163	193	39	395	

公司已登记的产品中有 47 个与瑞德丰的产品有效成份相同。

3、制剂行业技术壁垒及公司技术水平

农药制剂由于直接施用于农作物，对药效、质量、安全要求较高。完成研究和开发需化学、植物保护学、生物学、环境科学、毒理学等跨学科配合，制剂生产需要良好的质检技术、工艺技术和环保、安监相关技术与设施。病虫草害的抗药性趋于明显，只有长期对农作物及病虫草害保持跟踪与监测，才能确保制剂的有效性、安全性及应变能力，因而制剂技术具有极强的经验累积性特点。公司的技术优势：

(1) 产品数量众多

公司是国内最大的农药制剂企业，拥有行业中最多的植保技术研究和技术推广人员，深入了解和研究了各种地区的主要病虫害，登记了全国同行业企业中最多的产品，具备占取更多市场份额的技术资源，可随时应对市场的变化。截止 2007 年 12 月 31 日，公司拥有“三证”的产品 395 个，领先于同行业。

(2) 全国性营销网络优势

本公司建立了以县级经销商为主，地级经销商和县级经销商相结合的全国性的相对扁平化营销网络，在全国共设立了 81 个销售片区、317 个销售分区，委派植保技术营销人员 912 人，覆盖 1,900 多家经销商。在直接服务的 36,000 多家零售店中，公司与经销商、基层零售店合作建立产品销售、技术推广、售后服务、信息反馈“四位一体”的基层中心店 1,350 家，公司具有网络渠道优势。

(3) 数量众多的专利和非专利技术

截止 2007 年 12 月 31 日，本公司及下属子公司自行申请或变更取得的专利共有 43 项（发明专利 10 项），正在申请的发明专利有 31 项。公司还拥有可逆性极化与反相乳化技术、热熔法微乳技术和配方技术等非专利技术。

(4) 领先的农药制剂水基化程度

公司制剂技术不仅表现在实验室研发水平上，更重要的是能够迅速实现工艺转化成为大规模的生产能力，生产出质量稳定的水基化环保型制剂产品。目前水基化环保制剂占总产品数量的 40.76%，远远高于全国 14.77% 的平均水平，2007 年上半年水基化环保型制剂占本公司销售额已达 53.22%。

(5) 承担国家研发项目

公司承担了国家“十一五”科技支撑计划水基化农药产业化项目和国家发改委 20,000 吨水基化环保型制剂产业化与包装物回收项目。

（二）按产品划分，公司主营业务收入、主营业务成本的构成情况

单位：（人民币）元

主营业务分行业情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
农药制剂收入	710,770,633.56	465,874,224.12	34.46%	128.36%	116.12%	12.09%
主营业务分产品情况						
杀虫剂	426,314,454.55	280,879,752.26	34.11%	122.29%	109.03%	13.97%
杀菌剂	155,388,861.23	94,695,499.76	39.06%	98.22%	78.94%	20.21%
除草剂	114,133,350.37	80,260,231.37	29.68%	200.88%	209.97%	-6.50%
其他	14,933,967.41	10,038,740.73	32.78%	375.21%	323.25%	33.65%

本公司产品毛利率相对较高，主要原因在于：

公司为纯农药制剂企业，产品主要适用于果树、蔬菜等高附加值经济作物，对环境保护、食品安全要求较高，产品适用对象决定了产品毛利率较高。

公司重视产品研发和技术营销，报告期内研发和营销投入较大，并已在当期费用化，研发费用和营销费用投入增加逐年带来收入提升效应，由此决定了公司产品毛利率较高。

水基化制剂与传统农药剂型相比，成本较低，通常情况下，每吨制剂可降低成本 3,000~4,000 元。2007 年水基化产品销售收入占公司全部产品销售收入的 50%以上。随着公司水基化制剂数量的增加以及市场认可程度的提高，水基化制剂规模效应逐渐显现，进一步提升了公司产品毛利率。

公司 2007 年杀虫剂和杀菌剂毛利率较上年度有所上升，主要原因是公司原药采购成本有所下降，其次水基化制剂产品占比上升，带来规模效应。除草剂毛利率下降，主要原因是公司产品广泛运用于大田作物，产品平均售价有所下降。

（三）按地区划分，公司主营业务收入构成情况

1、基本数据

单位：（人民币）元

地区类别	2007年度营业收入	营业收入比上年增减
东北地区	41,447,843.11	137.80%
华北地区	41,540,336.05	139.04%
华东地区	238,939,497.77	119.79%
华南地区	183,114,529.99	106.07%
华中地区	90,035,842.92	151.80%
西北地区	39,800,589.53	153.94%
西南地区	75,891,994.19	176.54%
合计	710,770,633.56	128.36%

2、收入利润增长分析

报告期内公司经营业绩增长迅速，营业总收入 2007 年较上年增长 131.18%，2006 年较上年增长 96.60%，主要由于以下原因：

（1）农药需求增长与结构性调整以及农药行业整合，带动国内高效、低残留农药及环保型农药制剂销售增长较快。

（2）顺应农药产业政策调整的产品结构、不断增加的新产品推动包括瑞德丰体系在内的公司整体销售收入增长。公司 1999 年成立后大力开发新产品，至 2004 年 12 月 31 日，公司共有农药登记产品“三证” 77 个，为公司 2005 年进入收获期实现业务增长奠定了基础。截至 2007 年 12 月 31 日，共有农药制剂产品“三证” 395 个，该等产品的批量生产直接推动公司主营业务收入的快速增长。由于种植结构的升级调整，近几年来农药需求以适用于水果、蔬菜等经济作物的低毒、环保剂型农药增长最快，公司 395 个“三证”中，登记用于果蔬类经济作物的品种达 284 个，占比 71.90%；水基化环保型制剂 161 个，占比 40.76%，2005 年公司产品销售收入中水基化农药制剂的比例为 32.46%，2007 年已达 52.41%。

（3）强精细化技术营销模式及全国性营销网络建设拉动销售收入增长。由

于登记的农药制剂产品增加，公司加强了全国性营销网络和植保技术营销队伍建设，经销商家数由 2005 年末的 1,139 家增加到 2007 年末的 1,900 多家，营销人员由 2005 年末的 165 名增加到 2007 年末的 912 名。报告期内由于当年经销商数量增加带来的销售收入分别为 4,749.65 万元、4,921.17 万元¹和 12,306.65 万元，占同期销售收入的比重分别为 29.93%、11.08%和 17.31%。

(4) 扩大南方市场的淡季销售成为销售收入新的增长点。公司根据海南、广东、云南等南方市场农药制剂需求反淡季特点，2006 年开始，加强了秋冬季对南方市场的精细化营销管理，通过推出新产品、调整对经销商应收账款的清收时点与周期，2006 年、2007 年淡季实现销售收入 4,438.77 万元、8,473.49 万元，比上年同期增长 112.24%、90.90%，成为公司新的业务增长点，并降低了公司季节性风险。

(5) 合并瑞德丰品牌与新增标正品牌迅速扩大了公司销售收入规模。2006 年，公司收购子公司东莞瑞德丰和瑞德丰农资，并开始建立陕西标正北方区域性品牌，合并使发行人主营业务收入获得快速增长，瑞德丰体系 2006 年实现销售收入 19,008.58 万元。2007 年由于瑞德丰体系全年收入纳入合并报表范围进而有力促进了产品销售收入的增长。而建立陕西标正品牌，扩大了公司产能，提高了公司对北方市场的覆盖能力与响应速度，2007 年业务收入渐成规模。

(四) 公司主要供应商、客户情况

1、前五名供应商采购金额和前五名客户销售金额

报告期内，公司向前五名供应商合计采购金额为 10,836.99 万元，占年采购总额的 24.68%；向前五名客户合计的销售金额为 3,580.36 万元，占全部主营业务收入的 5.04%。

2、供应商及经销商结算方式

报告期内，公司与原药供应商的货款结算主要流程包括(1) 预付货款方式。(2) 主要是货款两清方式。(3) 部分赊购。报告期内，公司与原药供应商结算预付货款方式约占 28%，货款两清方式约占 52%，赊购方式约占 20%。

¹ 2006 年经销商数量增加带来的销售收入为瑞德丰体系、诺普信体系全年合计数。

公司产品销售给经销商，一经客户即经销商验收，产品风险已转移即销售实现，但为了提高经销商的满意度，公司建立了严谨合理的多种折扣制度，并且建立了规模较大的销售及团队，为经销商甚至零售店提供促销、植保服务。报告期公司与经销商的货款结算方式包括（1）现款现货方式。（2）赊销方式。报告期内，对于享受信用额度的经销商，信用额度之外均采用现款现货方式结算，对当年货款在每年第四季度全部清收结算，海南地区客户在下一年的第二季度全部清收结算。每年经销商的赊销货款约占当年销售总额的 25%。

2007 年底，由于市场对环保农药制剂的需求增加，公司农药制剂产品具有较高的市场知名度，公司向部分经销商的预收部分产品货款，从而导致公司预收账款的增加。

基于农药行业发展稳定，公司建立了成熟的供应商和经销商结算模式，公司预计未来上述结算方式不发生改变。

（五）报告期内公司主要资产负债构成同比发生重大变动的说明

单位：（人民币）元

项目	2007年12月31日	2006年12月31日	同比增减额	同比增减(%)
货币资金	21,545,890.55	58,343,976.16	-36,798,085.61	-63.07%
应收票据	30,000.00	302,213.00	-272,213.00	-90.07%
其他应收款	2,672,613.90	6,976,679.15	-4,304,065.25	-61.69%
存货	161,111,111.72	82,599,859.58	78,511,252.14	95.05%
固定资产	53,753,690.77	38,548,205.94	15,205,484.83	39.45%
在建工程	9,543,472.75	2,106,236.37	7,437,236.38	353.11%
短期借款	45,500,000.00	30,000,000.00	15,500,000.00	51.67%
预收款项	41,112,051.72	2,338,620.02	38,773,431.70	1657.96%
应付职工薪酬	7,765,367.65	1,687,854.46	6,077,513.19	360.07%
应交税费	-2,344,845.36	3,208,481.70	-5,553,327.06	-173.08%
盈余公积	5,136,425.14	2,144,598.06	2,991,827.08	139.51%
未分配利润	75,053,667.06	26,268,408.15	48,785,258.91	185.72%

归属于母公司 股东权益	181,940,417.42	127,792,147.73	54,148,269.69	42.37%
少数股东权益	1,143,733.41	21,602,202.99	-20,458,469.58	-94.71%

1、货币资金减少 63.07%，主要原因是 2007 年末公司支付大量原材料预付款。

2、应收票据减少 90.07%，主要原因是本年度支付了上年度开具的票据。

3、其他应收款减少 61.69%，主要原因是本公司本期收回了部分往来款。

4、存货增加 95.05%，主要原因是收购子公司、季节性波动以及销售规模和产品品种数量增加导致。

5、固定资产增加 39.45%，主要原因是子公司渭南标正科技有限公司新建厂房等增加 659.92 万元，机器设备增加 1,121.31 万元。截至 2007 年 6 月 30 日，公司经深圳大华天诚审计的房屋建筑物固定资产的原值为 1,904.89 万元，其中公司行政办公楼原值为 1,187.81 万元，并按 4.7 万元/月计提折旧。截止 2007 年 6 月 30 日，经深圳大华天诚审计公司已计提固定资产折旧为 1,211.32 万元，公司已足额计提固定资产折旧。

6、在建工程 2007 年 12 月 31 日余额比 2006 年 12 月 31 日余额增加 743.72 万元，主要原因是本公司新建工业厂房增加在建工程 561.89 万元。

7、短期借款增加的原因是公司为补充流动资金本年度增加部分短期借款。

8、预收款项增加的主要原因是为稳定合作关系，经销商预付采购货款增加所致

9、应付职工薪酬较上年末增加 607.75 万元，主要原因为随着公司生产销售规模的进一步扩大，员工人数工资、奖金、津贴和补贴增加。

10、应交税费 2007 年 12 月 31 日余额较 2006 年 12 月 31 日余额下降 173.08% 元，主要原因为公司销售规模扩大，待抵扣增值税增加，导致应交税费下降。

11、盈余公积 2007 年 12 月 31 日余额比 2006 年 12 月 31 日余额增加 299.18 万元，主要原因为公司税后净利增加，提取的盈余公积相应增加。

12、未分配利润 2007 年 12 月 31 日余额比 2006 年 12 月 31 日余额增加 48,78.53 万元，主要原因为公司税后净利增加，未分配利润相应增加。

13、归属于母公司股东权益增加及少数股东权益减少主要原因为 2007 年度

公司收购子公司东莞瑞德丰生物科技有限公司和深圳市瑞德丰农资有限公司剩余股权所致。

(六) 报告期内公司主要财务数据同比发生重大变动的说明

单位：（人民币）元

指标	2007年末	2006年末	同比增减额	同比增减
销售费用	93,938,990.68	30,549,073.70	63,389,916.98	207.50%
管理费用	67,357,212.32	27,751,518.01	39,605,694.31	142.72%
财务费用	3,271,876.25	875,312.98	2,396,563.27	273.80%

销售费用 2007 年度发生额较 2006 年度增长 207.50%，主要原因为与上年相比，瑞德丰体系全年销售费用纳入合并报表范围，且标正体系收入规模的逐步扩大导致销售费用增加，其中瑞德丰体系 2007 年销售费用为 4,645.62 万元，标正体系 2007 年销售费用为 391.54 万元。除此之外，公司各业务体系规模的逐步扩大，营销人员工资、差旅费、运费有较大幅度增长，其中营销人员工资为 2,944.16 万元，较上年增加 2,066.17 万元，差旅费为 2,531.82 万元，较上年增加 1,874.63 万元，运费为 2,170 万元，较上年增加 1,491.78 万元。

管理费用 2007 年度较 2006 年度增幅较大,主要原因是与上年相比，瑞德丰体系全年管理费用纳入合并报表范围，且标正体系销售收入较上年有较大幅度增长，直接导致管理费用的增长，其中瑞德丰体系增加的管理费用为 2,140.79 万元，标正体系增加的管理费用为 473.09 万元。公司生产、销售规模的逐步扩大，导致管理人员工资、差旅费和研发费用支出等有所增加，其中管理人员工资、奖金、差旅费增加 396 万，研发费用支出增加 366.28 万元。

财务费用 2007 年度较 2006 年度增加了 239.66 万元，主要原因为公司新增 3,450 万元短期借款利息支出增加所致。

(七) 报告期内公司经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量构成情况

单位：（人民币）元

指标	2007年	2006年	同比增减额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	3,027,702.29	19,867,519.07	-16,839,816.78	-84.76%
投资活动产生的现金流量净额	-39,990,634.22	-12,592,435.14	-27,398,199.08	217.58%
筹资活动产生的现金流量净额	164,846.32	39,600,543.63	-39,435,697.31	-99.58%

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额合计为 3,403.00 万元。公司目前的经营产生的现金流量符合行业特点和公司生产规模增长较快的实际情况。

公司固定资产规模较小，报告期生产销售规模迅速增长，公司每年投入大量资金进行新产品开发和营销网络建设，并储备大量原材料以备次年使用，年末公司现金流相对较低。由于公司季节性经营的特点，现金流量变化呈现较明显的季节性，通常一季度和四季度现金支出较大，三季度现金流较好。

2005 年以来，随着生产经营规模的进一步扩大，公司内部资金管理制度及经销商回款管理力度逐渐加强，以及瑞德丰体系 2006 年下半年纳入合并范围，公司经营实力进一步增强，经营活动产生的现金流量逐年增加，表明公司经营获取的利润有较好的现金流支持。

2007 年公司经营活动产生的现金流量净额与上年相比有较大幅度下降，主要原因为随着公司生产销售规模的逐步扩大，为快速、及时应对旺季产品需求，同时预防旺季原材料价格上涨风险，公司年末冬储原材料数量加大，2007 年末公司存货中原材料账面价值为 8,088.15 万元，比 2006 年增加 3,919.55 万元，增长 94.03%。

近三年公司投资活动产生的现金流量净额均为负数，且逐步增长，主要原因为随着业务规模的扩张，公司逐步增加经营性固定资产投资，一定程度上缓解了产能不足的问题。同时报告期公司收购子公司瑞德丰农资、西安标正等，导致投资活动产生的现金流增加。

从公司近三年筹资活动现金流量看出，近年来公司不断改善负债结构，争取部分银行借款，融资渠道逐渐多元化。

（八）报告期内公司控股子公司经营情况

1、深圳市诺普信农资有限公司

深圳市诺普信农资有限公司原名深圳市农宝生产资料有限公司成立于 2001 年 12 月 13 日，设立时注册资本 30 万元，其中钟碧霞持股比例为 50%，郑柏娇持股比例为 50%。2004 年 12 月，公司以 12 万元、15 万元价格分别受让钟碧霞、郑柏娇持有的 40%、50% 股权。卢翠珠以 3 万元价格受让钟碧霞持有的 10% 股权。2005 年 2 月，本公司和卢翠珠对深圳市诺普信农资有限公司同比例增资至 50 万元并更名为深圳市诺普信农资有限公司。2007 年 4 月，公司以 97.5 万元价格受让卢翠珠持有的 10% 股权。诺普信农资注册地深圳，主要销售“诺普信”品牌农药产品。截至 2007 年 12 月 31 日，总资产 4,591.29 万元，净资产 2,356.68 万元，2007 年度实现净利润 1,526.67 万元。

2、东莞市瑞德丰生物科技有限公司与深圳市瑞德丰农资有限公司

东莞市瑞德丰生物科技有限公司和深圳市瑞德丰农资有限公司均系本公司全资子公司，分别具体负责“瑞德丰”品牌产品的生产、销售。

东莞市瑞德丰生物科技有限公司成立于 2001 年 8 月 17 日。注册资本 1,050 万元，注册地东莞。截至 2007 年 12 月 31 日，总资产 10,391.13 万元，净资产 2,724.03 万元。2007 年度实现净利润 582.03 万元。

深圳市瑞德丰农资有限公司成立于 2005 年 1 月 20 日，注册资本 100 万元，注册地深圳。截至 2007 年 12 月 31 日，总资产 5,091.78 万元，净资产 2,541.35 万元，2007 年度实现净利润 1,567.50 万元。

3、陕西标正作物科学有限公司、西安标正生物科技有限公司、渭南标正科技有限公司

为发展西北市场业务，提高反应速度，降低物流成本，本公司在西北地区建立了由陕西标正作物科学有限公司、西安标正生物科技有限公司、渭南标正科技有限公司组成的生产销售体系，三公司均系本公司控股子公司，其中，陕西标正作物科学有限公司为农药生产企业，西安标正生物科技有限公司主要销售陕西标正作物科学有限公司生产的产品，渭南标正科技有限公司为陕西标正作物科学有

限公司提供生产经营所需的厂房、土地等。

陕西标正作物科学有限公司成立于 2005 年 8 月 24 日，注册资本 600 万元，其中本公司出资 540 万元，持股比例 90%，卢丽红出资 60 万元，持股比例 10%，注册地渭南市。截至 2007 年 12 月 31 日，总资产 2,180.88 万元，净资产 826.37 万元，2007 年度实现净利润 300.85 万元。

渭南标正科技有限公司成立于 2006 年 1 月 16 日，注册资本 200 万元，其中，本公司出资 180 万元，持股比例 90%，卢丽红出资 20 万元，持股比例 10%，注册地渭南市。截至 2007 年 12 月 31 日，总资产 1,237.72 万元，净资产 169.58 万元。2007 年度实现净利润 2.07 万元。

西安标正生物科技有限公司系于 2005 年 7 月 12 日由景辉和赵小公共同出资设立，设立时注册资本 60 万元，其中赵小公出资 48 万元，持股比例 80%，景辉出资 12 万元，持股比例 20%，2006 年 7 月，公司以 48 万元、6 万元价格分别受让赵小公、景辉持有的 80%、10%的股权，深圳市融信南方投资有限公司以人民币 6 万元价格受让景辉持有的 10%股权，转让完成后，本公司持股比例为 90%，深圳市融信南方投资有限公司持股比例为 10%。西安标正生物科技有限公司注册地西安市，主营业务为农药销售。截至 2007 年 12 月 31 日，总资产 459.42 万元，净资产 147.78 万元，2007 年度实现净利润 131.83 万元。

第六节 其他重要事项

一、公司已向深圳证券交易所承诺，将严格按照中小企业板的有关规则，在上市后三个月内尽快完善公司章程等相关规章制度。

二、本公司第一届董事会第八次会议于 2008 年 1 月 10 日在公司五楼会议室召开。本次会议应出席董事 9 名，实际出席董事 9 名，会议由董事长卢柏强先生主持，公司全体监事、高级管理人员列席了会议，符合《公司法》和《公司章程》的规定，会议审议并通过如下决议：

1、审议通过了《2007 年度利润分配预案》。同意公司 2007 年度利润不分配也不以公积金转增股本，未分配利润结转下一年度。

2、审议通过了《2007 年度财务报告》。同意公司《2007 年度财务报告》。

3、审议通过了《续聘审计机构的议案》。同意续聘深圳大华天诚会计师事务所为公司 2008 年度审计机构。

4、审议通过了《聘任证券事务代表的议案》。同意聘任刘牧宇先生担任公司的证券事务代表。

上述议案需提交公司 2007 年度股东大会审议。

三、本公司第一届监事会第六次会议于 2008 年 1 月 10 日在公司五楼会议室召开。本次会议应出席监事 3 名，实际出席监事 3 名，会议由监事会主席卢丽红女士主持，符合《公司法》和《公司章程》的规定，会议审议并通过如下决议：

1、审议通过了《2007 年度利润分配预案》。同意公司 2007 年度利润不分配也不以公积金转增股本，未分配利润结转下一年度。

2、审议通过了《2007 年度财务报告》。同意公司《2007 年度财务报告》。

3、审议通过了《续聘审计机构的议案》。同意续聘深圳大华天诚会计师事务所为公司 2008 年度审计机构。

上述议案需提交公司 2007 年度股东大会审议。

四、本公司自 2008 年 1 月 18 日刊登首次公开发行股票招股意向书至本上市公告书刊登前，除以上事项外，没有发生可能对公司有较大影响的重要事项，具体如下：

1、本公司严格依照《公司法》、《证券法》等法律法规的要求，规范运作，经营状况正常；公司所处行业和市场未发生重大变化，主营业务目标进展情况正常；

2、公司未发生重大关联交易；

3、公司未发生重大投资；

4、公司未发生重大资产（或股权）购买、出售及置换；

5、公司住所没有变更；

6、公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员未发生变化；

7、公司未发生重大诉讼、仲裁事项；

8、公司未发生对外担保等或有事项；

9、公司的财务状况和经营成果未发生重大变化；

10、公司无其他应披露的重大事项。

第七节 上市保荐人及其意见

一、上市保荐人情况

上市保荐人：平安证券有限责任公司

法定代表人：陈敬达

注册地址：深圳市八卦三路平安大厦三层

联系地址：深圳市福田区华强北路 4002 号圣廷苑酒店 B 座 28 楼

邮 编： 518028

电 话： 0755-25327722

传 真： 0755-25325468

联 系 人： 罗腾子、陈华

二、上市保荐人的推荐意见

上市保荐人平安证券有限责任公司（以下简称“平安证券”）已向深圳证券交易所提交了《平安证券有限责任公司关于深圳诺普信农化股份有限公司股票上市保荐书》，上市保荐人的推荐意见如下：深圳诺普信农化股份有限公司申请其股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等国家有关法律、法规的有关规定，深圳诺普信农化股份有限公司股票具备在深圳证券交易所上市的条件。平安证券愿意推荐深圳诺普信农化股份有限公司的股票在深圳证券交易所上市交易，并承担相关保荐责任。

附件：2007 年度审计报告

请投资者查阅刊载于巨潮网站（ [http:// www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）

（此页无正文，系《深圳诺普信农化股份有限公司首次公开发行股票上市公告书》之盖章页）

深圳诺普信农化股份有限公司

二〇〇八年二月十五日